sicut mihi ratioe dominij licet persequi: ita ille propter incidentem possessionem, debet restituere rem. Sic intelligendus est Iustinianus in. §. Omnium. Insti. De actionib. cum dicit: Qui nullo iure ei obligatus est. Et Vlpianus in. l. Pecuniae. ff. De uerbo. signifi. Actionis uerbum (inquit) generale est, & speciale. Nam omnis actio dicitur, siue in personam, siue in rem sit petitio. Eodem modo, id quod officio Iudicis adsequi possum ab inuito aduersario, debiti instar habet: imò, & ipsum officium à iudice debetur postulanti secundum ius, & si negauerit, tenetur iniuriarum. l. j. §. Permittitur autem, in si. ff. De aq. quoti. & aesti. Nec hoc est beneficium (inquit Vlpianus) sed iniuria, si quis forte non impetrauerit. Errant igitur, qui cum Accursio uacillant, an sub diffinitione comprehendantur in rem actiones, sicut & Iason recte notat, Insti. De actio. in princi.

Vt autem rem totam ab ouo (quod dicitur) repetamus, quomodo actiones nascantur ex obligatiõibus, & obligatiões rursus ex negotijs, idq; duplici ratione naturali & Ciuili, meminisse diligenter oportet eius qd' Cicero grauitè dicit lib. de Orato. I. Omnia ferè (inquiens) quæ sunt conclusa nunc artibus, dispersa & dissipata fuerunt. Nimirum ergo tam immensa hominum negocia, confusum admodum ca-

hos

hos initio fuisse, certo certius est, anteaquam ad aliam quam artem & formam reducerentur, hoc modo quo nunc sunt.

Et hoc est, quod Ius omne, quantum ad mores hominum formandos attinet, diuiditur in Ius naturale seu Diuinum: et Ius posituum siue humanum. Ius naturæ, quod aliàs Ius gentium uocant, consistit in notitijs illis à natura, hoc est, à Deo, mentibus hominũ inditis. §. Sed naturalia. Insti. De Iur. natu. gent. & Ciuil. Est enim proditũ cum ipso humano genere. l. i. ff. De acquiren. rer. domi. Et. §. Singulorum. Instit. cod. tit.

Hoc autem Ius naturale, cum esset simplex, & paucis præceptionibus contentum (quas tamen ut rectè perciperemus, DEVS ipse uiua uoce renouauit in decalogo) certè non uidebatur omnibus humanis negotijs, propter corruptos adfectus, quos ex Adæ lapsu contraximus, sufficere, nisi latius determinaretur, & per singulorum circumstantias distribueretur.

Ius itaq; posituum, huiusmodi naturales notitias latius extendit, format, distribuit, applicat ad humanas functiones: obseruans semper eas ueluti Thesei filium in maximo labyrintho. Idq; est quod Vlpianus in. l. Ius Ciuile. ff. De Iusti. & Iur. Ius Ciuile (inquit) est, quod neq; in totum à naturali Iure

uel gentium recedit: neq; per omnia ei seruit, &c. Quasi dicat: Si in totum recesserit, facile perducetur in pessimum errorem, & pugnabit cum natura. Sicut uidemus in prædura illa, & nimis crudeli seruitutis forma, in captiuitate bellica, in conditione libertinorum, & alijs id genus multis: in quibus cum serui utiq; homines, ad imaginem Dei creati, cogentur in brutorum animalium ordinem, magna pars huius positiui & humani iuris paulatim est sublata per Leges posteriores & Consuetudinem.